חודשים אלו ייסקרו מטבע הדברים בצורה מעמיקה, אם כי בחינת הפעילות תיעשה במידה פחותה גם בפריזמה רחבה יותר של השנים המעצבות של בג"ץ הישראלי. לצורך כך יישען המאמר על תיקוף הנהוג במחקר, שלפיו שנת 1953 מסמלת נקודת מפנה בפסיקת בית המשפט העליון, בין היתר בשל שינויים פרסונליים ובשל חקיקת חוק השופטים, התשי"ג-1953, שלו נודעה השפעה על העצמאות השיפוטית.<sup>9</sup>

נסיים אפוא בכמה הערות מתודולוגיות. ראשית, התקופה הקצרה שבה פעל בג"ץ בתל אביב זימנה אליו מספר מועט של מקרים. עם זאת מבחינת מקרים אלו מסתמן דפוס ברור בפעילותו של בג"ץ המחוזי, שמן הראוי להכירו במסגרת בחינת פעילותו של בג"ץ בשנים המעצבות בכלל.

בהן הייתה למשל הצעתו של חיים כהן, לימים שופט בית המשפט העליון בעצמו, שלפיה יפעל בג"ץ בבתי המשפט המחוזיים, עם אפשרות ערעור לבית משפט עליון אשר "ינוע" בין בתי משפט מחוזיים, ללא משכן קבע.<sup>13</sup> הצעה זו לא

- 10 "ביה"ד המחוזי העברי בת"א נפתח בטקס חגיגי" המשקיף 18.5.1948, 4.
- 11 באותה העת שימש ברדקי נשיא בפועל של בית המשפט המחוזי בתל אביב, בהתאם למינויו "החל מליל שבת, ו' באייר תש"ח (15 במאי 1948)" לפי פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948 (הודעה בדבר מינויים), ע"ר 11-12. יוער כי בשנה העוקבת הוא שינה את שם משפחתו לבר־זכאי, וראו הודעה בדבר רישום שינויי שם, ע"ר התש"ט 356.
- 12 עד לחקיקת חוק בתי המשפט, התשי"ז-1957, עוגנה סמכותו של בג"ץ בסימן 43 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922. ס' 7 לפקודת בתי המשפט, 1940 (שקדם לו ס' 6 לפקודת בתי המשפט, 1924), הסביר את עיקר תוכנה ביתר פירוט (מבלי שיהיה סעיף ממצה): "א. בקשות (מסוג משפטי 'הביאס קורפוס') למתן צוויים לשחרר אנשים העצורים במשמר שלא כחוק; ב.

מהותה של הסמכות הבג"צית הייתה אפוא "לטפל בכל הענינים שאינם תביעות, אלא תחינות ובקשות שאין בית משפט אחר מוסמך לטפל בהן ואשר יש לרונן בהן לשם עשיית דין וצדק". ראו א"ש שמרון "בית המשפט הגבוה לצדק – שיפוטו של בית המשפט הגבוה לצדק; מהותו והיקפו" סדרי שלטון ומשפט בישראל – קובץ הרצאות 104, 105-106 (צ' זילביגר עורך, התשי"ד-1954). ראו גם יצחק זמיר "סמכותו של בית המשפט הגבוה לצדק" מחקרי משפט לזכר אברהם רוזנטל 225, 226-227 (גד טרסקי עורך, התשכ"ד). פקודת בתי משפט (הוראות מעבר), להלן ה"ש 19, הקנתה זמנית את הסמכות לבית המשפט המחוזי בתל אביב בשבתו כבג"ץ.
- 13 על הצעתו של כהן, ראו רובינשטיין שופטי־ארץ, לעיל ה"ש 1, בעמ' 41-42.

ראו שגיאי "הסמכות והרשות", לעיל ה"ש 1, בעמ' 23-27. ראו מאמר זה גם למידע על הקמת בית המשפט העליון הישראלי ועל העברת סמכות בג"ץ אליו, כמו גם על מקורו המנדטורי של המוסד בשני כובעיו.

14 תאריך תחילת פעולתו של בית המשפט העליון נקבע בפקודת בתי משפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948 (קביעת יום להתחלת פעולתו של בית המשפט העליון), ע"ר 119. למעשה, אף מיקומו של בית המשפט העליון בירושלים נקבע רק לקראת סופו של חודש אוגוסט 1948, וראו פקודת בתי משפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948 (הודעה בדבר מקום מושבו של בית המשפט העליון), ע"ר 118. בתחילה נראה טבעי כי תל אביב תהיה למשכן הקבע של בית המשפט העליון. קביעת המיקום הושארה להחלטת הממשלה הזמנית (ס' 1(ב) לפקודת בתי משפט (הוראות מעבר), להלן ה"ש 19) בהוראה שהגדיר לימים משה זמורה, נשיאו הראשון של בית המשפט העליון, כ"ערטילאית

ברדקי, קנטרוביץ וקסאן היו למעשה "השלישייה הפותחת" של בית משפט זה, והם שישבו בדיון במרבית העתירות. עובדה זו מעניינת משום שבניגוד אליהם, יתר השופטים שהוזכרו כאן הגיעו בשלב כזה או אחר לכהונה (ולו זמנית) בבית המשפט העליון.<sup>18</sup> כעניין של הגדרת סמכותו של בג"ץ, הרי מקורה היה בפקודת בתי משפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948.<sup>19</sup> לפי סעיף 2 לפקודה, היה בית המשפט המחוזי בתל אביב עתיד לשבת כבג"ץ עד לתחילת פעילותו של בית המשפט העליון, וזאת בהרכב של שלושה שופטים ולפי סדרי הדין הנוהגים בערכאה הבג"צית. באופן ספציפי קבע סעיף 2(א) לפקודה, כי "עד היום בו יתחיל בית המשפט העליון לפעול, יהא בית המשפט המחוזי בתל-אביב מוסמך לדון בעניינים שהם, על פי החוק, בסמכות בית המשפט העליון כבית דין גבוה לצדק".

- 18 רזונצווייג עברת את שמו לבנימין זהר וכיהן במינוי זמני בבית המשפט העליון בשנים 1952-1951. ראו "השופט בנימין זהר ז"ל" הרשות השופטת – שופטים bit.ly/3dyHF8c.
- 19 פקודת בתי משפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948, ע"ר תוס' א' 17 (לעיל ולהלן); פקודת בתי משפט (הוראות מעבר)). הפקודה נחתמה ביום 24 ביוני 1948; אך כפי שיצוין להלן בסעיף 1.א, תאריך פרסומה היה 30 ביוני 1948.
- 20 הבקשה למתן צו על תנאי בעניין נימץ, לעיל ה"ש 4, שמכותרתה עולה בכירור כי הוכנה להגשה לבית המשפט העליון, מתוארכת ליום 13 בספטמבר 1948 (בקשה למתן צו על תנאי, תיק ב-1/630, ארכיון המדינה).

לא זו בלבד שתוקפן אושר עם הקמת המדינה, אלא שמרגע הקמתה אין עוד צורך בהלימה בין חוקיה ובין כתב המנדט.<sup>60</sup> השני שבהם הזכיר, כי בג"ץ המנדטורי אישר בעבר את תוקפן של התקנות אל מול טענות דומות בעניין עמידתן בסתירה לכתב המנדט. את פסיקתו של בית משפט זה "ירש" המשפט הישראלי מתוקף סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ועל כן מהוות החלטותיו ממילא חלק ממשפטה של מדינת ישראל.<sup>61</sup>

לאחר שסיים לדון בתקנות שעת החירום, תוך שהוא ממאן להכריז על בטלותן, עבר השופט קנטרוביץ להתייחס למעצרו של הלל קוק כשלעצמו. השופט קנטרוביץ סירב להתמודד עם תוכנם של נימוקי הרמטכ"ל בפועל בנוגע למעצר,<sup>62</sup> אשר נטען כפי בא כוח המבקשים ש"אינם משכנעים או שאינם אמיתיים", משאין הדבר בסמכות בית המשפט.

השופט שלום קסאן, בדעת המיעוט העוקבת, שחרר כל רסן שהסכימו חבריו למותב לשים על עצמם. בדרכו לפסול את דבר המעצר, כתב השופט קסאן מסה מפורטת על

59 עניין קוק, לעיל ה"ש 22, בעמ' 319 (חוות דעתו של השופט קנטרוביץ). כזכור ס' 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948 הותיר בתוקפו את המשפט שהיה בארץ ערב הקמת המדינה, בשינויים המתחייבים.

60 עניין קוק, לעיל ה"ש 22, בעמ' 319. השופט קנטרוביץ תיאר שם גם קונסטרוקציה שהיא כעין הסדר שלילי לעניין חלקים מסוימים מתקנות שעת החירום, נוכח ביטולם המפורש של חלקים אחרים.

61 שם, בעמ' 319-320.

62 שם, בעמ' 320.

94 אורי ידין "יומן אורי ידין: 29 באפריל 1948 – 13 באפריל 1951" ספר אורי ידין, שם, 17, בעמ' 49.

95 צו ההפקעה ניתן ביום 30 במאי 1948. ראו עניין קלפר, לעיל ה"ש 29, בעמ' 35; וכן תיק ב-631/11, ארכיון המדינה.

תקנות שעת-חירום (תפיסת נכסים), התש"ט-1948,<sup>96</sup> כך שהן היו אמורות להכשיר בדיעבד את דבר ההפקעה.<sup>97</sup> בצעד של התערבות ברורה במעשה השלטוני סירב בית המשפט העליון לקבל את ההכשרה הרטרואקטיבית; אולם יותר מכך חשובה לענייננו העובדה, שהוצאת הצו על תנאי המחישה לרשות המבצעת שעליה לפעול לעשיית סדר צורני במעשה ההפקעה, למען לא ייפסל בידי בג"ץ.<sup>98</sup>

121 עניין מוגלניצקי, לעיל ה"ש 26; המידע על השינוי לקוח מתוך טענות הצדדים בעניין נימן, לעיל ה"ש 4. ראו עמ' 7 לפרוטוקול דיון מיום 24.9.1948 שכותרתו "בג.צ. 1/48" [כך במקור – המחברים], תיק ב-630/1, ארכיון המדינה.

122 עניין קלפר, לעיל ה"ש 29. מדובר בתקנות שעת-חירום (תפיסת נכסים), התש"ט-1948, ע"ד תוס' ב' 87.

123 ראו הערה מס' 4 של עורכי קובץ המשפט בעניין קוק, לעיל ה"ש 22, בעמ' 310; מידע על הכוונה להתקין תקנות נמצא גם בתוך "הביאס קורפוס", לעיל ה"ש 119; ובפרט, ראוי לציין את דבריו של שר המשפטים פ' רוזנבליט (פנחס רוזן), שלפיהם "יש להניח, שהשינוי [בתקנות שעת החירום – המחברים] יבוצע תוך הימים הקרובים".

הנחה מקדמית לדיון היא, כי יש היגיון להפרדה בין הפסיקה של בג"ץ המנדטורי ובין פסיקתו של בג"ץ הישראלי. ברי כי בחילופי המשטר כשלעצמם לא היה כדי להנביע מהפכה משפטית או אפילו תמורה הכרחית, ובוודאי שלא הוצב חיץ מוחלט בין המשפט הקודם למשפט הנוהג מאותו הרגע ואילך; די אם נזכיר בהקשר זה את סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948.<sup>132</sup> יובהר אם כן, כי איננו טוענים שבג"ץ בתל אביב יצר מסורת שיפוטית יש מאין, במנותק לחלוטין מהשפעות קודמות; טענתנו היא כי שופטיו היו הראשונים לגבש גישה שיפוטית ותורת משפטית בשאלות בג"ציות במסגרת הריבונות המדינית והמשפטית הטרייה וכן במנותק מערכאת הערעור של מועצת המלך